In orationibus. quod oratio eorum non est pura nec deo accepta. et sic cooperatio diaboli. Sic refert Gregorius. li. ij. dial. de quodam monacho qui erat in ordine. sancti benedicti. qui non potuit in oratione et choro persistere. et multoties correptus ab abbate se non emendavit sed spiritus instabilis fuit et de choro exiit. Et ait abbas. Nunquid videris quod hunc monachum exhibet ab oratione. dixit ergo sanctus benedictus abbati potiano et mauro ut orarent deum ut eis reuelaret causas et impedimenta. et post biduanas orationes vidit. sanctus Maurus abbas qui dicitur monachus extraheretur per simbriam vestimentum a quodam puulo ethiopi. et finita oratione cum. sanctus benedictus egressus est et vidisset dictum monachum extra oratorium diuagari percussit eum virga. et extunc in choro mansit. Sic sunt aliqui adhuc instabiles in orationibus quod non possunt manere in ecclesiis dominice diebus. sed vadunt ad tabernas. agros et campos cum tamen haberent his diebus principaliter orare per sanctam matrem ecclesiam per omnes christianorum defectibus. contra quos. beatus Gregorius in colla. vbi. sanctus. Nullus nostrum ad terrena opera ad agros exeat. nullus quodlibet negocium agere presumat quatenus ad sancte dei genitricem ecclesiam venientes. quod si omnino peccatum uim. sicut omnia mala que gessimus deploramus ut districtus iudex dum culpas nostras penitus considerat. ipse a finibus propositis damnationis peccat. Tertio oratio pura exaltat hominem per desiderium sublimitatem. ut homo una hora et momento sit in celo et in terra. Propter quod dicit Gregorius. Magna est virtus orationis que in terra suscipit in celo operatur. Quarto gratificat eum apud summum regem et apud nobiles principes. sanctos angelos et sanctos per gratiam amabilitatem. Sic. beatus Martinus moriens spiritum ab oratione non relaxabat gratiam et amabilem deo factus est. Sic et. beatus Iohannes in utero matris sanctificatus. qui ex asiduitate orandi quam preerat in suis genibus duriciam camelorum gratificatus est per orationem. Quinto oratio pura facit pacem et concordiam per amicitiam familiaritatem. quod oratio figuratur per columbam quam emisit Noe de arca. Genesim. viij. qui attulit ramum oliue virentem. super quo dicitur gloria. Oratio est columba. scilicet spiritus sancti que ramum attulit oliue dum pacem hominibus impetrat. nam oratio vincit inimicos ut pacem habeant. Ideo dicit beatus Augustinus in sermone. ij. de oratione. Orationibus liberamus non solum a vitijs sed etiam a penis eternis. orationibus nostris prosternunt inimici. et fideles deo efficiunt amici. orationibus vincuntur temptationes diaboli et eterne beatitudinis dona accipiunt. per orationes omnia nobis utilia tribuunt. et cuncta nobis noxia percul effugant. Secundo oratio debet esse per cor. nam intentio debet esse conuersa cum verbis. scilicet orationis. ut cum quolibet verbo orationis fiet per cor sensus orationis. ut dicit Hieronymus. de psalms. dist. v. nunquam. Ideo Cyprianus dicit. et ponitur de psalms. dist. j. c. quoniam. Quoniam orationi in-

cumbitur nequaquam tunc animus aliud cogitat quam illud solum quod precat. Et Hugo de sancto. vic. Sepe inquit ore oramus et alibi corde intendimus nec ipsum quod dicimus recolimus. sed illam orationem deus non exaudit cui ipse qui orat non attendit. Sed hic oritur dubitatio utrum in oratione vagatio mentis impediatur virtutem orationis. Antequam puenit ad responsum questionis sciendum quod homo raro vel nunquam potest orationes suas implere sine impedimento et extranea cogitatione. nam diabolus nullum opus tantum conatur quantum deuotam orationem interrompere. Nam legitur quod. beatus Bernwardus. quada vice iumento insidens cuiusdam rustici obuianti de cordis instabilitate in oratione peruestus est. quod ille audiens mox eum despectit. et in orationibus confirmum et stabile se habere dixit. volens autem. beatus Bernwardus. cum conuincere dixit. Sequstra te paulisper a nobis. et tota qua poteris intentione orationem dominicam inchoa. quia si sine aliqua cordis euagatione finire poteris. iumentum meum sine dubitatione habebis. Tu autem in fide tua mihi sperdeas quod si aliquid ibidem cogitaueris. sed mihi nullatenus celabis. Letas ille et quasi lucratius reputans audacter secessit. et seipsum recolligens orationem dominicam dicere cepit. vix orationem dimidia expleuit. et ecce importuna cogitatio cordi suo se ingerit ut sellam habere debeat cum iumento. Quod ille aduersus cito ad bernwardum reuertens. et quod in oratione ipse cogitauerat indicauit. et de se ut prius temere non presumpsit. His ergo premissis dicitur ad dubitationem. Item. sanctus Thomas. scilicet. scilicet. q. lxxxiij. Si quis ex proposito in oratione mente euagetur peccatum est et impedit orationis fructum. Et contra hoc dicit Augustinus in regula. Psalmis et hymnis cum orationibus deus hoc verberetur in corde quod perfertis ore. Euagatio vero que fit preter intentionem. orationis fructum non tollit. Et hoc est quod Basilius dicit in hexameron. Si debilitatus a peccato si nequies orare quantum potes teipsum exhibeas et deus ignoscet. eo quod non ex negligentia sed ex fragilitate non potes ut oportet assistere coram deo. Tertio intentio orationis debet esse recta. et hoc tunc fit quando ad deum erecta. Ex quo ergo oratio est secundum Damianum. ascensus mentis in deum. oportet quod mens orando recto tramite tendat in deum. Propter quod dominus docet nos orare. Pater noster. adiunxit qui es in celis. docens nos per hoc ut cum oramus mentes nostras a terrenis abducamus et celestibus affigamus. ut dicit Crisostomus. Et hoc remedium preberit ante prefationem canonis dicit. Sursum corda. et habet de psalms. di. j. quoniam. Ideo dicit Bernwardus. Cum ad orandum ecclesiam intraueris fluctuationum cogitationum tumultum interius relinque. curam exterius penitus obliuiscere ut soli deo possis vacare. fieri. n. non potest ut cum deo aliquando loquatur qui cum toto mun-